müzekker gâib, Allâh (الله) lafza-i celâli de fâildir.¹ Cümlelerin asıl telaffuzu ve yazılışı: (ما شاء الله) “mâ-şâe-Allah-u” şeklinde iken, Arapçadaki yaygın kullanım gereği ve bir hemze-i vasıl olan lafza-i celâlin hemzesinin düşmesi neticesinde “mâşâallah” olarak telaffuz ediliyor. Zeccâc’ın (ö. 311/924) mâşâallah (ما شاء الله) cümlesi hakkındaki tahliline,² Zemahşerî (ö. 538/1144) biraz daha açıklık getirerek şunları söyler: “Buradaki mâ (ما) mahzûf mübtedânın haberi olup, mahallen merfûdur. Buna göre cümle: (الأمر ما شاء الله) Olan şey Allah’ın dilediğidir, takdirindedir. Yahut mâ (ما) şart edatı olup, cevabı hazfedilmiştir. Buna göre cümle: (أي شيء شاء الله كان) “Allah ne dilemişse o olmuştur” takdirindedir.³ Mâşâallah (شاء الله) (ما) terkiibindeki şâe (شاء) fiili ş-y-e (شيء) kökünden gelir ve şâe fiilinin mastarı olan (شيء) kelimesi isim olarak alındığında çoğulu eşyâ (أشياء) olur.⁴ İsfahânî’ye (ö. 425/1034) göre, şey (شيء), bilinebilen ve kendisinden haber verilebilene denir. Kelâm bilginlerine göre, bu kelime hem Allah, hem başkası için kullanıldığında müşterek anlamlı bir isim olur, var olanı da olmayanı da kapsar.⁵ “Şâe” fiilinin (شيء - شيئاً) den başka bir masdarı da meşîet (مشيئة) kelimesidir. Zebîdî (ö. 1205/1791), “Meşîet (مشيئة) irâde (إرادة) demektir; kelimelerinin çoğunluğu aralarında fark görmese de sözlükte meşîet ‘var etme’, irade ise ‘istemek’ anlamına gelir.”⁶ der.

Şâe (شاء) fiili Kur’ân-ı Kerîm’de türevleriyle birlikte 236 yerde geçer.⁷ Fiilin daha ziyade Allah’a nispetle geçtiği, bir kısmının da insana isnad edildiği görülür. Fiilin Allah’a nispet edilen hali bütün yaratılmışlarla ilgilidir. Şâe fiili, ayrıca hidayet, dalalet, rahmet, azap, cennet, cehennem gibi konulardaki ayetlerde yer almaktadır.

1.2. Sözlük Anlamı

¹ İsfahânî, *Müfredât-ü elfâzi'l-Kur’ân*, Râgıb el-İsfahânî, thk. Safvân Adnan Davûdî (Dimaşk: Dâru’l-kalem-Beyrut: ed-Dâru’ş-Şâmiye 1430/2009) 471.

² Ebû İshak İbrahim b. es-Seriy ez-Zeccâc, *Me’ânî'l-Kur’ân ve i’râbuhû*, thk. Dr. Abdulcelîl Abduh Şelebî (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1988), 3/288.

³ Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki’t-Tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvil*, thk. Halil Me’mun Şîyhâ (Beyrut: 2009), 2/620; bk. Ebu Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’, *Me’ânî'l-Kur’ân* (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1983), 2/144-145; Zeccâc, *Me’ânî'l-Kur’ân ve i’râbuhû*, 3/288

⁴ el-Halîl Ahmed el-Ferâhîdî, *Kitâbü’l-Ayn*, thk. Abdulhamîd Hendâvî (Beyrut: Dâru’l-kütübü’l-ilmîyye, 1424/2003), 2/368.

⁵ İsfahânî, *Müfredât-ü elfâzi'l-Kur’ân*, 471; bk. Allâme Ali b. Muhammed es-Seyyidü’s-seriy el-Cürçânî, *Mu’cemü’t-Ta’rifât*, thk. Muhammed Sîddîk el-Mînşâvî (Kahire: Dâru’l-fazîle li’n-neşr, ts.), 111; bk. Cemaeddin Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzur, *Lisânu’l-Arab* (Beyrut: Dâr Sâdır, ts.), 1/103.

Buna karşılık bir kısmının da kıssanın ayetlerdeki haline zenginlik katacak rivayet ve yorumlara yer verdiği görülür. Bu rivayet ve yorumlardan bazı örnekler vermeyi uygun buluyoruz.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767)

Mukâtil b. Süleyman, tefsirinde, kıssanın âyetler dışındaki detayları ile ilgili şunları anlatmıştır: “İsrailoğulları’ndan biri Yemlîha adında mümin, diğeri Furtus adında kâfir iki kardeş, babalarının vefatından sonra 4000 dinar tutarında bir mirasa sahip oldular.

Aynı günün gecesinde gökten inen bir ateşle yanan bahçede ortalık harabeye döndü ve bahçedeki sular kayboldu.”²²

İlk dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleyman, tefsirinde sadece bu rivayete yer verir ve ayetlere kısa açıklamalar getirirken, kıssanın anlam bütünlüğü içinde ilâhî irade ve kudrete vurgu yaptığı görülür.

Müfessir Kurtubî (ö. 671/1273)

Kurtubî, tefsirinde ayetler dışındaki kıssayı detaylı olarak anlatır. Biz bunlardan, konunun daha net anlaşılmasına katkı sağlayacak kısımları almayı uygun bulduk. Kurtubî: “Ayetlerde anlatılanlar, aynı suredeki (..

Osman Kunduracı-Ahmet Aytaç (Konya: Selçuk Üniversitesi, 2016), 1/ 955-959.

⁴⁴ bk. Yapar Ünal, VI. Uluslararası Türk Sanatı, Tarihi ve Folkloru Kongresi/Sanat Etkinlikleri, 1/955-959.

Kaynakça

- Abdulgâkî, Muhammed Fuâd. *el-Mu'cemu'l-müfehres li elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1364/1945.
- Bezzâr, Ebubekr Ahmed b. Amr, *Müsnedü'l-Bezzâr*. Thk. Âdil Mürşid. 20 cilt. el-Medinetü'l-Münevvere: Mektebetü'l-ulûm ve'l-hikem, 2005.
- Cürcânî, Allâme Ali b. Muhammed es-Seyyidü's-serîy. *Mu'cemü't-Ta'rîfât*. Thk. Muhammed Sıddîk el-Miñşâvî. Kahire: Dâru'l-fazîle li'n-neşr, Ts.
- Eren, Hasan vd. *Türkçe Sözlük. K-Z*. 2 Cilt. Ankara: Türk Dil Kurumu, 1988.
- Eyice, Semavi. "Mâşallah". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1989.
- Ferrâ', Ebu Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd. *Me'âni'l-Kur'ân*. Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1983.
- Ferâhîdî, el-Halil b. Ahmed. *Kitâbü'l-A'yn*, thk. Abdulhamîd Hendâvî. 4 cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l- ilmiyye, 1424/2003.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir. *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*. 30 Cilt. Tunus: ed-Dâru't-Tûnisiyye li'n-neşri, 1404/1984.
- İbn Kesîr, İsmail b. Omer. *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*. İhts. Hikmet b. Beşîr b. Yâsîn. 7 Cilt. Dâr ibni'l-Cevzî, 1431/2010.
- İbn Manzur, Cemaleddin Muhammed b. Mükerrerem. *Lisânu'l-'Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır, Ts.
- İsfahânî, Müfredât-ü elfâzi'l- Kur'ân, er-Râgıb, thk. Safvân Adnan Davûdî, 4. Baskı (Dimaşk: Dâru'l-kalem-Beyrut: ed-Dârü'ş-Şâmiye 1430/2009)
- Kur'ân-ı Kerim Meâli*. Çev. Halil Altuntaş – Muzaffer Şahin. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 3. Basım, 2009.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Zekeriyâ. *el-Câmi'u li Ahkâmi'l-Kur'ân*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî. 24 Cilt. Beyrut: Muessesetü'r-Risâle, 1427/2006.
- Mâverdî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb, *en-Nüket ve'l-Uyûn*, thk. Esseyyid b. Abdulmaksûd b. Abdurrahîm, 6 cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübü'l-ilmiyye ts.
- Mukâtil b. Süleyman. *Tefsîr-u Mukâtil b. Süleyman*. thk. Dr. Abdullah Mahmud Şahâta. 5 cilt. Beyrut: Müessesetü't-Târîhi'l-Arabî, 1423/2002.
- Sâmî, Şemseddin. *Kâmûs-ı Türkî*. nşr. Ahmet Cevdet. İstanbul: Tıpkıbs. Çağrı Yayınları, 1978.
- Serinsu, Ahmet Nedim vd. *Dinî Terimler Sözlüğü*. nşr. Ahmet Nedim Serinsu. Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 2009.
- Şa'râvî, Muhammed Mütevellî. *Tefsîrü's-Şa'râvî*. nşr. Ahbâru'l-Yevm kıtâu'l-hâs. 24 Cilt. Mısır: Dâru ahbârî'l-yevm, 1411/1991.
- Şinkîti, Muhammedü'l-Emin b. Muhammed. *Eđvâu'l-Beyân fi îdâhi'l-Kur'âni bi'l-Kur'ân*. 9 Cilt. B.y.: Dâruâlemi'l-fevâid, 2. Basım, 1400/1979.
- Taberânî, Süleyman b. Ahmed. *el-Mu'cemü'l-evsâf*. thk. Tarık Bin Avadullah. 10 cilt. B.y:ts.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr. *el-Câmi'u'l-Beyân an Te'vîl-i Âyi'l-Kur'ân*. thk. Dr. Abdullah Abdulmuhsin et-Türkî. 25 Cilt. Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001.
- Yapar Ünal, Berrin. VI. *Uluslararası Türk Sanatı, Tarihi ve Folkloru Kongresi/SanatEtkinlikleri*. nşr. Doç. Dr. Osman Kunduracı-Ahmet Aytaç. Konya: Selçuk Üniversitesi, 2016.

Yaşaroğlu, M. Kâmil. "Mâşallah". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 2003.

Zebîdî, Muhammed Murtaza el-Hüseynî. *Tâcu'l-'Arûs*. thk. Ali Hilâlî. 2. Baskı. Kuveyt: Y.y., 2004.

Zeccâc, Ebû İshak İbrahim b. es-Seriy. *Me'ânî'l-Kur'ân ve i'râbuhû*. thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî. Beyrut: Âlemü'l-kütüb, 1988.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmud b. Ömer. *el-Keşşâf an hakâiki't-tenzîl ve 'uyûni'l-eķâvil*. thk. Halil Me'mûn Şihâ. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1430/2009.